

KURJER WILEŃSKI

NIEZALEŻNY ORGAN DEMOKRATYCZNY.

Redakcja i Administracja: JAGIELLOŃSKA 3
Telefon 99. Czynne od godz. 9—3 ppół.
Naczelny redaktor przyjmuje od 2—3 ppół.
Redaktor działu gospodarczego przyjmuje
od 8—9 wiecz. Rękopisów Redakcja nie zwraca
Konto czekowe P. K. O. 80.750.

CENA PRENUMERATY: miesięcznie z odnoszeniem do domu lub przesyłką pocztową 4 zł. Zagranicą 7 zł. CENA OGŁOSZEŃ: za wiersz milimetryowy przed tekstem—25 gr., w tekście—30 gr., za tekstem—10 gr., ogł. mieszkaniowe—10 gr. (za wiersz petytowy) kronika rekl.—nadesłane—35 gr., (za wiersz redakcyjny), nekrologi—25% zniżki, dla poszukujących pracy—50% zniżki, ogł. zagraniczne—50% drożej, ogł. cyfrowe i tabelowe o 20% drożej, ogł. z zastrzeżeniem miejsca 10% drożej, w dniu święteczne i za miejscowe—15% drożej. Układ ogłoszeń 6-cio łamowy na IV stronie 10-cio łamowy. Terminy druku ogłoszeń mogą być przez administrację dowolnie zmieniane.

Jeszcze o naszych samorządach.

Ostatni artykuł mój w sprawach samorządu na Ziemiach Wschodnich wywołał szereg uwag i zarzutów, które w znacznej części na karb niecierpliwości szanownych krytyków złożyć należy. Dla tegoż dziś po wyntonionych poprzednio uwagach szczegółowych chcę zsyntetyzować swój pogląd w tej sprawie.

Jakież są przyczyny dzisiejszych niedomagań ciał komunalnych?

Na innym miejscu pisałem, że każda ustawa, chociażby teoretycznie najlepsza, nie osiągnie zamierzonego celu, jeśli jest czemś zupełnie obcem danemu środowisku. Ustawa, która się nie liczy z rzeczywistością posiada charakter czegoś sztucznego, i w praktyce życie ją na swój sposób wykoszlawi. Musi więc ona odpowiadać życiu i dalej musi być dopasowana do poziomu intelektualnego, by być zrozumianą. Te ogólne uwagi dotyczą zwłaszcza ustaw, których zadaniem jest stać najbliższymi życia danego środowiska. Otóż w ustawodawstwie polskiem te ustawy, które ze względów ogólnopństwowych wymagają unifikacji, pozostają nadal nietknięte. Mówię tu o ogólnych kodeksach prawa cywilnego i karnego. Prace komisji kodyfikacyjnej postępują b. wolno i ten nonsens pięciokodexowości jest utrzymywany nadal. Natomiast pośpieszna unifikacja następuje tam, gdzie warunki życia domagają się pozostawienia daiekoidających różnic. Ustawodawca polski nie liczy się z rzeczywistością, usiłując zadowolnić jednolitą ustawą samorządową mieszkańca Poznańskiego lub Pomorza, jak również i mieszkańca woj. Wileńskiego lub Poleskiego. Oczywiście taka ustawa nie zadowolni ani jednego, ani drugiego.

Otóż pierwszym zasadniczym brakiem ustaw samorządowych u nas jest niedopasowanie ich do naszej kresowej ludności, zupełne zignorowanie zwyczajów, tradycji, przyzwyczajzeń różnolitej co do składu ludności „tutejszej”. Stąd ten dziwny paradoks, że niejednokrotnie słyszałem z ust ludzi bardzo poważnych i szczerych demokratów, stawianie znacznie wyższej ustroju rosyjskich „ziemstw”.

I ostatnio działalność tych instytucji była znacznie owocniejszą od prac naszych samorządów. Pierwszym więc postulatem na drodze do naprawy stosunków samorządowych u nas jest nawiązanie kontaktu z temi formami samorządu, który był znanym na ziemiach Litwy historycznej, oczywiście modyfikując je odpowiednio do współczesnych aspiracji demokratycznych. Zaś reformy tej mógłby się podjąć nie centralny sejm państwa w Warszawie, ale autonomiczny sejm, lub sejmik (mniejsza o nazwę) w Wilnie, jako autonomiczna reprezentacja Ziemi b. Litwy historycznej.

Pisząc te słowa zgodny jestem z poglądami P. Michała Bobrzyńskiego, łączącego swą dużą wiedzę z długoletnią praktyką oraz z dokładną znajomością stosunków polskich. Przed kilku laty pisał on te słowa: „Nie jest też pesymistą, kto się obawia, że sejm Rzpltej nie będzie w stanie uchwalić jednolitej organizacji samorządu gminnego i powiatowego dla całej Polski, a choćby tylko dla rdzennej Polski z wyłączeniem jej kresów. Jeśli tak

jest, to organizację samorządu lokalnego w ramach ustawy państwowej, warunkującej interes państwa, należy przekazać ustawodawstwu każdego województwa. Nie będzie w tem żadnego nieszczęścia, że obszar Rzpltej pod tym względem będzie przedstawiał pewną mozaikę. *Interes państwa będzie wszakże zagwarantowany, a barwna mozaika nie tylko piękniejszą, lecz lepszą i trwalszą jest od sztucznego pokostu*”.

Dalszym momentem ujemnym w ustroju dzisiejszego samorządu jest, iż współdziałanie państwowych władz administracyjnych i samorządowych jest w najwyższym stopniu wadliwe. Praktyka uczy, że jeśli w danej ustawie są pewne niedomówienia lub luki, to wówczas, czy to interpretacja, czy też judykatura umie je odpowiednio zapełnić. Ale wówczas jest koniecznym, by czynniki, powołane do stosowania danej ustawy stały na poziomie swego zadania. Otóż twierdzą, że jeśli obce nam duchowo i zwyczajowo ustawy samorządowe, interpretuje i nagina do kresowej rzeczywistości, podobnie najzupełniej nam obcy personel administracyjny, naślany na Ziemię Wschodnie z oddalonych dzielnic Rzeczypospolitej, a głównie zaś z Galicji, to w efekcie otrzymujemy pogłębienie tego kontrastu, jaki zachodzi między życiem a ustawą.

Jeśli np. starosta swym autorytetem przeprowadza uchwałę, wprowadzającą nowy podatek na budowę telefonów w zapadłym kącie Polesia, w wykonaniu tej uchwały chłopu, czy właścicielowi ziemskiemu licytują inwentarz, lub zmuszają do sprzedaży ostatniej krowy, to, pomimo bardzo postępowego pomysłu telefonów, ja tego rodzaju cywilizowanie kraju nazwę szaleństwem. Taki wydatek w żadnym razie nie może być nazwany ekonomicznym.

Znam jednak takie wypadki z życia samorządów kresowych. Dlatego też drugim postulatem na drodze sanacji stosunków samorządowych u nas jest, by przynajmniej wyższy personel urzędniczy, a w głównej mierze starostowie i inspektorzy samorządów rekrutowali ich spośród ludzi miejscowych, dokładnie obznajmionych z miejscowymi warunkami.

Powyzsze postulaty są najbardziej zasadnicze. Powstaje mniej ważny, o którym tylko ubocznie wspomnę. Jest to mianowicie kwestja ordynacji wyborczej do ciał samorządowych, czyli sposób powoływania tych ciał. Pięcioprymiotnikowy system wyborczy jest Instytutem o charakterze wybitnie politycznym i powinien być stosowany tylko przy wyborach do ciał politycznych. Dlatego też o zastosowaniu tego rodzaju sposobu powoływania ciał samorządowych zdecydować winien sam charakter organów samorządowych.

Analizując wązki zakres kompetencji, przyznanych naszym organom komunalnym, dochodzę do przekonania, że ustawodawca widzi w lokalnym samorządzie ciało o charakterze gospodarczym. Gdy chodzi zaś o sposób powoływania do życia instytucji gospodarczych, to za znacznie odpowiedniejszy u-

* M. Bobrzyński. O zespoleniu dzielnic Rzeczypospolitej. Kraków 1920.

OD ADMINISTRACJI.

Do numeru dzisiejszego załączamy blankiety wpłaty na nasze konto P. K. O. 80.750. Prosimy więc Szanownych Abonentów o uskutecznienie przedpłaty za m. luty oraz o uregulowanie zaległości w terminie do 5 lutego rb., w przeciwnym bowiem wypadku zmuszeni będziemy wstrzymać wysyłkę naszego pisma.

Szanownych naszych Czytelników i Sympatyków prosimy zapisać się na stałych prenumeratorów. Zapisać się można za pomocą załączonych blankietów P. K. O.

Fortece Wschodnio-Pruskie będą częściowo zniszczone.

PARYŻ, 1.II (Pat.) Pomiedzy konferencją Ambasadorów a rządem niemieckim osiągnięte zostało porozumienie w sprawie fortyfikacji na granicach wschodnich Rzeszy. Porozumienie to przewiduje zniszczenie fortyfikacji w okolicach Kistrzynia i Głogowa oraz 22-ch umocnień fortyfikacyjnych w rejonie Królewca.

Stanowisko gen. Pavelsa.

PARYŻ, 1.II. (Pat.) W związku z opóźnieniem rozstrzygnięcia kwestji rozbrojenia Niemiec pisze „Petit Parisien”, że gen. Pavels opiera się w dalszym ciągu na zniszczeniu robót fortyfikacyjnych dokonanych w odległości około 15 km. na południe od Królewca.

Według „Petit Journalu” zgodzono się na życzenie Niemiec nie podawać do publicznej wiadomości, w jaki sposób doprowadzono do zawarcia układu w sprawie fortyfikacji wschodnich.

„Matin” donosi, że Niemcy zgodzili się ostatecznie na zniszczenie rozmiaru fortyfikacji obronnych leżących na południe od Królewca, niektóre jednak szczegóły nie zostały dotąd ustalone.

Strefa budowy fortyfikacji.

PARYŻ, 15-I. Na podstawie porozumienia konferencji ambasadorów z przedstawicielami rządu Rzeszy ustalona zostanie strefa graniczna, w której niedopuszczalne będzie istnienie jakichkolwiek fortyfikacji poza temi, które znajdowały się tam już w roku 1920. Poza tem w porozumieniu tem zostanie ściśle ustalony stan obecny, oraz sposób konserwacji tych budowli. Konferencja ambasadorów zgodziła się na zachowanie pewnej liczby schronów betonowych, wybudowanych po roku 1920 z zastrzeżeniem, że wszystkie inne mają być bezwarunkowo zniszczone. Rząd Rzeszy stwierdza uroczyście, że poza fortyfikacjami wykrytymi przez sojuszników nie istnieją żadne inne, oraz zobowiązuje się do niebudowania nowych.

Fabrykacja materiałów wojennych w Niemczech.

PARYŻ, 1.II. (Pat.) Projekt układu w sprawie materiałów wojennych, rozpatrywany w dniu wczorajszym przez Konferencję Ambasadorów, przewiduje, że rząd niemiecki przeprowadzi uchwalenie ustawy zabraniającej wwozu, wywozu i fabrykacji na wywóz wszelkiego rodzaju materiałów wojennych jak również fabrykacji, magazynowania i handlu temi materiałami dla użytku wewnętrznego. Ustawą ta wyliczać ma przedmioty, do których odnoszą się będą powyższe przepisy oraz ma również zawierać zarządzenia dotyczące fabrykacji tych materiałów na potrzeby państwa niemieckiego stosownie do ograniczeń, wprowadzonych przez traktaty, wreszcie zarządzenia w sprawie wytwarzania produktów chemicznych dla potrzeb przemysłowych.

Uchybienie tym przepisom pociągać ma za sobą karę więzienia, kary pieniężne oraz konfiskatę i zniszczenie wykrytych a nielegalnie sfabrykowanych przedmiotów.

ważam system reprezentacji interesów. Jeśli np. ustawa o podatku dochodowym mówi o wyłonieniu komisji szacunkowej, to wyraźnie staje na gruncie reprezentacji interesów, i, moim zdaniem, jest to zupełnie słuszne, gdyż komisje szacunkowe mają zakres działania wybitnie fachowy. Dlatego nasz ustawodawca nie umie wytrzymać linii w ustawach samorządowych, powołując ciała wybitnie polityczne, a obdarzając je kompetencjami fachowej instytucji gospodarczej, wytłumaczyć sobie nie umiem.

Czy jednak tego rodzaju moje stanowisko w czemkolwiek uchybia postulatowi demokracji politycznej? Wątpię bardzo. Jedynie trzeba zrozumieć, że musi być ograniczona sfera polityczna, od sfery gospodarczej, gdyż łączenie nie tych dwóch momentów, musi doprowadzić i jak widzimy w praktyce doprowadza do zupełnego chaosu i dezorganizowania tak życia politycznego jak i gospodarczego.

Krytyka dzisiejszej ordynacji

Sejm i Rząd.

(Tel. od wł. kor. z Warszawy.)

Najbliższe prace Sejmu.

Porządek dzienny najbliższego posiedzenia Sejmu wyznaczono na godz. 3-cią po poł. w dniu 3 lutego r. b. zawiera następujące punkty:

Sprawozdanie komisji regulaminowej i nietykalności poselskiej o wnioskach w sprawie wydania sądom 5-ciu aresztowanych posłów. Dalszy ciąg dyskusji szczegółowej nad sprawozdaniem komisji budżetowej o preliniarzu budżetowym na rok 1927/28. Budżet M-stwa Spraw Wojsk. referuje poseł Kosiński, budżet M-stwa Spraw Wewnętrznych — pos. Rusinek.

Na czwartek na godz. 10-tą min. 30 rano zwołane zostało posiedzenie komisji regulaminowej i nietykalności poselskiej. Na porządku dziennym referat posła Dobrzańskiego (ZLN) o wnioskach w sprawie wydania sądom 5 posłów.

Na dzień 4 lutego r. b. zwołane zostało posiedzenie Sejmowej komisji spraw zagranicznych. Na porządku dziennym referat posła Hurusewicza o międzynarodowej konwencji co do opium oraz referat posła Szekelo o polsko-niemieckiej umowie w sprawie wzajemnej komunikacji kolejowej.

Posiedzenie Śląskiej Rady Wojewódzkiej.

KATOWICE, 1.II (Pat.) Na dzisiejszym posiedzeniu rady wojewódzkiej uchwalono przedłożyć sejmowi śląskiemu projekt ustawy skarbowej w przedmiocie dodatkowych kredytów na rok 1927. Idzie tu o podwyższenie wydatków preliniarza na rok 1927 o 1.490.000 zł. z czego na cele sanitarne przeznaczonych będzie 60.000 zł., na cele osadnicze 500.000 zł., na stypendja i zasiłki 900.000 zł., na instytut chemiczny 30.000 zł.

Posel Hałko wykluczony z Wyzwolenia.

(Tel. od własn. koresp. z Warsz.)

Przydium Stronnictwa P. S. L. Wyzwolenie na posiedzeniu wczorajszym postanowiło wykluczyć ze stronnictwa i klubu sejmowego posła Antoniego Hałkę. Wykluczenie nastąpiło na skutek następujących okoliczności:

Przed kilku tygodniami stronnictwo otrzymało informację, że poseł Hałko brał udział w przedsiębiorstwie, prowadzącym roboty publiczne dla rządu i usiłował wywierać wpływ na decyzje pewnych urzędów na korzyść przedsiębiorstwa, do którego należał.

Żądanie przydzium stronnictwa przedstawienia stronnictwu, względnie sądowi partyjnemu dowodów, że wiadomości te nie są zgodne z prawdą, pozostało bez skutku.

Posiedzenie w sprawie dekretu prasowego.

(Tel. od własn. koresp. z Warsz.)

Na zaproszenie i pod przewodnictwem p. podsekretarza Cera odbyło się w poniedziałek w Min. Sprawiedliwości posiedzenie przydzium Zw. Synd. Dzień. w Polsce i członków komisji, powołanej przez zarząd Syndykatu Dzień. dla opracowania memoriału o rządowych projektach rozporządzeń prasowych.

Na posiedzeniu przedyskutowano pierwszą część memoriału, dalsza zaś dyskusja odłożona została na piątek bieżącego tygodnia.

Zakończenie rokowań z Gdańskiem.

WARSZAWA, 1.II (Pat.) Zakończono w dniu 26 b. m. rokowania z senatem gdańskim w sprawach monopolowych i celnych, nie doprowadziły do rezultatu. W szczególności senat wolnego miasta żądał od rządu polskiego zmiany przepisów celnych w tym duchu, ażeby umożliwiły one udzielenie wolności celnej gdańskiemu monopolowi tytoniowemu, także jeżeli będzie on eksploatowany przez towarzystwa prywatne, przyczem senat zgóry wyłączył udział kapitału polskiego z tworzącego się konsorcjum międzynarodowego.

Rząd polski uznał to stanowisko senatu za sprzeczne z zasadą polsko-gdańską współpracy gospodarczej, która jest jedną z podstaw istnienia wolnego miasta, a którą stale kierowała się polityka polska. Również w sprawie pełnego wprowadzenia w życie przez Gdańsk umowy gwarantującej wolnemu miastu pewną kwotę wpływów celnych, którą Polska ze swej strony wykonywa od września oraz w sprawie płac urzędniczych, nie doszło do porozumienia. W ten sposób senat wbrew zaleceniom Ligi Narodów uniemożliwił narazie sfinalizowanie powyższych spraw na miejscu w Gdańsku.

Główny Urząd Likwidacyjny.

Dekretem Ministerstwa Skarbu na podstawie § 3 rozporządzenia Rady Ministrów z dn. 10-I-1927 r. w sprawie wcielenia Głównego Urzędu Likwidacyjnego do M-stwa Skarbu, zarządził p. minister Skarbu, że do czasu ustalenia w drodze rozporządzenia Rady Ministrów ostatecznej organizacji wicelonego do M-stwa Skarbu Głównego Urzędu Likwidacyjnego, urząd ten z dniem 1. lutego b. r. stanowi departament VIII tego Ministerstwa. Departament Likwidacyjny składać się będzie z 3-ch wydziałów: 1) dla spraw niemieckich, 2) dla spraw austriackich, 3) dla spraw rosyjskich. (Pat.)

Uroczyste powitanie więźniów z Litwy Kowieńskiej.

Jak się dowiadujemy od Polskiego Czerwonego Krzyża, w dn. 3 bm. o godz. 11 rano na granicy około Oran odbędzie się wymiana więźniów między Polską a Litwą. Pociąg z więźniami przybędzie do Wilna o godz. 17 m. 40. Czerwony Krzyż, organizujący powitanie powracających w liczbie około 20 osób więźniów na dworcu, prosi instytucje i zrzeszenia o wydelegowanie swych przedstawicieli na dworzec w celu nadania momentowni powitania rodaków wypuszczonych z więzień litewskich charakteru uroczystości. (z)

BAZAR

na rzecz niezamożnej młodzieży

średnich zakładów naukowych w Wilnie

odbędzie się w dniach od 2—7 lutego r. b. w lokalu firmy

B-CI JABŁKOWSKICH. Szczegóły w afiszach.

Centrala Opiek Szkolnych

średnich zakładów naukowych w Wilnie.

3475

Zycie gospodarcze.

Administrowanie funduszem zapomóg i kredytem ulgowym.

W najbliższych dniach ukaże się w druku rozporządzenie, wydane przez Ministra Rolnictwa i Przemysłu Rolniczego w porozumieniu z Ministrem Skarbu w sprawie zasad dysponowania i administrowania funduszem zapomóg i kredytu ulgowego.

Jako jedno ze źródeł pomocy finansowej przy wykonywaniu reformy rolnej zostało przewidziane w ustawie z grudnia r. 1925 utworzenie specjalnego funduszu, z którego byłyby udzielane w gotówce długoterminowe pożyczki finansowe starym nabywcom ziemi, parcelowanej zarówno przez Państwowy Bank Rolny jak i przez instytucje upoważnione i właściciele prywatnych a nawet w wypadkach zastępujących za specjalne uwzględnienie i przy nabywaniu ziemi państwowej.

Zasady pomocy finansowej przy parcelacji są następujące:

a) nabywcy gruntów państwowych wpłacają winni z reguły przy nabyciu od 5 do 10 proc. sumy szacunkowej. Pozostała część ceny kupna jest im kredytowana do zamortyzowania w ciągu czasu do lat 41 przy oprocentowaniu nie więcej 6 proc. rocznie. Na wpłaceniu zadatku mogą być w przypadkach zasługujących za szczególne uwzględnienie udzielane pożyczki z

KRONIKA KRAJOWA.

Wzrost oszczędności w Polsce.

Statystyka wykazuje wzrost oszczędności we wszelkiego rodzaju instytucjach oszczędnościowych i kredytowych. Suma oszczędności, złożonych na obszarze Polski w urzędach pocztowych lub bezpośrednio w warszawskiej centrali P. K. O. i jej oddziałach prowincjonalnych podług ostatecznych danych statystycznych, wyniosła na 1-go stycznia 1927 r. 23.308.741 złotych, a liczba wydanych książeczek, na które te oszczędności są wykładane, wyniosła 113.200.

Największe postępy w ruchu oszczędnościowym P. K. O. zaznaczyły się w drugim połowie roku ubiegłego. Na 1-go maja 1924 r. t. j. w tym czasie, kiedy dokonana została Polska reforma walutowa, złożone w P. K. O. oszczędności wynosiły 1.842.275 złotych, w końcu tego samego roku wyniosły 9.316.211 złotych i o jeden rok później na 1-go stycznia 1926 r. 12.612.013 złotych.

Pomimo tych postępów, jesteśmy jeszcze bardzo daleko od stanu przedwojennego, ponieważ w samej tylko Kongresówce, a więc bez Małopolski, Poznańskiego, Pomorza, Śląska i krajów wschodnich, znajdowało się w obiegu na 1-go stycznia 1914 r. 444. 847 książeczek oszczędnościowych, a suma złożonych na te książeczki oszczędności wyniosła 75.511.440 ówczesnych rubli złotych, co w przeliczeniu na walutę polską wynosi około 350 milionów złotych obiegowych.

Na głowę mieszkańca, złożone w P. K. O. oszczędności drobne wynoszą na 1-go stycznia tego roku zaledwie 76 groszy, a na 1-go stycznia 1914 drobne oszczędności, składane w podobnych instytucjach, wynosiły w Kongresówce około 30 złotych.

Gdyby ruch oszczędnościowy osiągnął u nas chociażby to tempo przedwojenne, to suma drobnych oszczędności książeczkowych wynosiłaby w całej Polsce około 900 000 000 złotych.

Organizacja gieldy drzewnej w Warszawie.

Zjazd kupców i przemysłowców drzewnych wyłonił komitet organizacyjny gieldy drzewnej w Warszawie. W skład weszli: pp. Doernan, dr. Głowacki, Krygier, dr. Paneth oraz Podczaski.

Komitet przystępuje do pracy w najbliższym czasie, mając zapewnione poparcie ze strony Ministerium Przemysłu i Handlu.

Dziedziny gospodarstwa, podlegające badaniu Komisji Ankietaowej.

W ostatnim numerze „Dziennika Ustaw” ogłoszono rozporządzenie Rady Ministrów, określające te gałęzie gospodarstwa narodowego, w których warunki i koszty produkcji ma badać Komisja Ankietaowa. W myśl § 1 badania Komisji obejmą przedsiębiorstwa, które się zajmują: a) wydobyciem, przeróbką i sprzedażą węgla, koksu i brykietów; b) wydobyciem, przeróbką i sprzedażą ropy naftowej i jej pochodnych; c) wyrobem i sprzedażą

Wieści i obrazki z kraju.

WILEJKA POW. Niespłacony dług wdzięczności.

Podczas lata społeczeństwo Wilejskie bez różnicy wyznania i narodowości odprowadziło na spoczynek wieczny zwłoki najzasłużniejszego obywatela swego miasta, a nawet powiatu, ś. p. dr. Antoniego Orłowskiego.

Był to jeden z tych ludzi, który zupełnie nie dbał o dobrobyt, sławę i zaszczyty własne, lecz całą duszą poświęcając się dla społeczności, niosąc ulgę cierpiącym. Czy w mroź, czy w słotę, w noc czy w dzień — zawsze jednak stawał na zawołanie, nieinteresując się zupełnie, kto go wyzywa: bogaty czy biedny, polak, żyd czy rusin.

Jeżeli pacjent był bogaty z pewną przykrością przyjmował honorarium, zaś biednym nie tylko darmo dawał lekarstwo, ale dość często wspierał pieniądze z własnej skromnej pensji lekarza Sejmikowego.

Stale był zajęty pracą zawodową. Leczył sumiennie i prawie darmo, więc pacjentów miał moc z Wilejki i okolic, nieomal rozrywany był na wszystkie strony przez potrzebujących pomocy lekarskiej. Nic więc dziwnego, że pod nawałem tej ofiarnej pracy organizm, długo nie wytrzymał i dr. Orłowski zapadł na zdrowiu. Odesłany kosztem dobrowoli ofiar społeczeństwa Wilejskiego do kliniki w Wilnie po kilku dniach życie zakończył.

Nadmienić należy, że ofary na leczenie zbierane były w tajemnicy przed ś. p. d-r'em Orłowskim i przedstawione mu były jako długoterminowa zwrotna pożyczka Sejmiku Wilejskiego, gdyż Inaczej ofiary tej nie przyjąłby napewno. A zatem, żył i umarł w ubóstwie.

Gdy go pytano o krewnych, ze szczerym uśmiechem i zadowoleniem odpowiadał, że cała Wilejka i jej okolice — to jego krewni. Nie wyróżniał nikogo. To też nieomal ubóstwiano go wszędzie. A najbardziej szczerze i serdecznie opiekaliwli śmierć tego zacnego człowieka.

Wkrótce po śmierci dr. O. ku uczczeniu jego pamięci, Magistrat Wilejski nazwał jedną z ulic jego imieniem. Wstawiono również jedno łóżko jego imienia w szpitalu. Utworzono Komitet uczczenia ś. p. d-ra Orłowskiego. Komitet ów składa się z kilkunastu osób i ze względu na swą liczebność i różnicę zapatrywań członków — stanowi dość ciężkie ciało i pracuje nieudolnie. Nic dotąd nie zrobiono. Na często urządzanych zebraniach głowią się nad tem: jaki pomnik należy budować na mogile.

Gdy jeden z członków komitetu zaproponował, aby zamiast wzniesienia krótkotrwałego pomnika na cmentarzu nad grobem, wynurować pamiątkową tablicę w kościele miejscowym, powstał wrzask niemały i wniosek upadł. Przyczyniło się do tego miejscowe duchowieństwo, które zasługi człowieka mierzy ilością wysłuchanych mszy świętych, a nie pracą i poświęceniem się dla dobra bliźnich.

A to ostatnie jest stokroć miłsze Bogu, niż udawanie świętozszka i jednocześnie czynienie nadużyć służbowych lub innych niecznych uczynków.

Trzeba nieco więcej spokoju, rozwagi i wyrozumiałości, a dług wdzięczności zostanie spłacony.

Choć nie jestem obywatelem wilejskim, jednak pozwolę sobie na tym miejscu, złożyć wyrazy uznania wielkiemu obywatelowi kraju na małym stanowisku, aby był przykładem tysiącom innych, a pa-

SPRAWY PODATKOWE.

Ulgi w pobieraniu kar za zwłokę.

Celem ułatwienia spłaty zaległości podatkowych, Ministerstwo Skarbu — na zasadzie art. 4 ustawy z dnia 31 lipca 1924 r. (Dz. U. R. P. Nr. 73, poz. 721) — wydało do podległych władz skarbowych zarządzenie, aby od wszelkich wpłat, uskuteczonych w okresie od 1 lutego do 31 marca r. b. na poczet nieodroczonej i nierozłożonej na raty zaległości w podatkach bezpośrednich i opłat stemplowych, bez względu na czas ich powstania, pobierały obniżone kary za zwłokę w wysokości 2% miesięcznie, licząc od ustawowego terminu płatności tych zaległości. Po upływie zaś powyższego terminu, t. j. poczynając od 1 kwietnia r. b., od wpłat, uskuteczonych na poczet wymienionych zaległości będą pobierane kary za zwłokę w pełnej wysokości, t. j. 4% miesięcznie, licząc od ustawowego terminu płatności.

Ruch zawodowy.

Umowa zbiorowa. między właścicielami domów a dozorcami.

Dnia 31 stycznia r. b. w lokalu Inspektoratu Pracy XII Okręgu zlikwidowano ostatecznie zatarg właścicieli domów z dozorcami w drodze wydania orzeczenia przez Nadzwyczajną Komisję Rozjemczą do spraw dozorców domowych.

Poniżej przytaczamy ważniejsze punkty orzeczenia. Postanowienie niniejsze dotyczy jak właściciele domów tak i dozorców domowych. Umowy indywidualne są przewidziane ale tylko korzystniejsze od warunków wyszczególnionych w Orzeczeniu Nadzwyczajnej Komisji Rozjemczej. Za dozorcę domu uważa się osobę bez różnicy płci. Do obowiązków dozorczy domowego należy stale utrzymywanie w czystości posesji z uwzględnieniem wymagań policyjno-sanitarnych, oraz baczenie na całość mienia i bezpieczeństwo mieszkańców posesji.

Właściciele domu tak i dozorcę domu zobowiązuje grzeczne traktowanie względem siebie.

Dotychczasowy podział ulic na kategorie pozostaje w mocy.

Wynagrodzenie dozorców domowych ustala się jak następuje: W domach 1 klasy przy ul. I kategorii 120 zł. m-nie.

W domach 2 klasy przy ul. I kategorii 94 zł. m-nie.

W domach 3 klasy przy ul. I kategorii 52 zł. m-nie.

W domach 1 klasy przy ul. II kategorii 95 zł. m-nie.

W domach 2 klasy przy ul. II kategorii 73 zł. m-nie.

W domach 3 klasy przy ul. II kategorii 43 zł. m-nie.

W domach 1 klasy przy ul. III kategorii 73 zł. m-nie.

W domach 2 klasy przy ul. III kategorii 45 zł. m-nie.

W domach 3 klasy przy ul. III kategorii 33 zł. m-nie.

Wynagrodzenie powyższe winno być wypłacane z góry w pierwszym tygodniu każdego miesiąca.

Właściciel nieruchomości winien dostarczyć dozorcę domowemu bezpłatnie światła elektrycznego w ilości 25 świec (gdzie niema światła elektrycznego, winien wydać zgóry w miesiącach zimowych 5 kgr. nafty, a w miesiącach letnich po 3 kgr.) oraz udzielić bezpłatnie suche, wędne i zdrowe mieszkanie. Właściciel również winien zwracać podatki od lokalu zajmowanego przez dozorcę i opłacane przez niego.

W razie choroby dozorcę domowego właściciel nieruchomości winien wydać mu należne świadczenia w naturze, oraz wypłacać różnicę pomiędzy zasiłkiem udzielanym przez Kasę Chorych—a całkowitem wynagrodzeniem w gotówce,—w zamian zaś za to zdolny, — przez członkę rodziny dozorcę lub osobny zastępca, powołany przez dozorcę i płatny przez niego winien pełnić jego obowiązki.

Właściciel nieruchomości lub jego zastępca może zwolnić dozorcę bez podania powodów, o ile wypowiedział mu pracę na 3 miesiące naprzód. Zwolnienie może mieć miejsce wówczas jedynie, gdy wszystkie należności dozorcę w myśl postanowienia Nadzwyczajnej Komisji Rozjemczej zostały uregulowane.

Przy odejściu dozorcę właściciel wypłaca mu ponadto tytułem odszkodowania jednomiesięczne wynagrodzenie, jeżeli dozorca przesłużył powyżej 3-ch lat—dwumiesięczne.

Zwolnienie dozorcę bez uprzedzenia i bez odszkodowania może nastąpić jedynie na zasadzie orzeczenia Komisji Rozjemczej w wypadkach niewypełnienia obowiązków przez dozorcę lub rażącego

Kino „POLONJA”, ul. Mickiewicza Nr. 22.

Dziś dawno oczekiwana premiera! Najgłośniejsza sensacja świata.

„ZŁODZIEJ z BAGDADU”

Douglas Fairbanks. epos w 10 akt. W roli głównej największy artysta świata. Przepudne widoki Wschodu. Niewidziana wystawa. Genjalna gra. Frapująca treść. Dla uczni i młodzieży dozwolone. Bilety honorowe nieważne. Specjalny układ muzyczny.

Z sądów.

Pełnomocnik, dzierżawca i pies.

Józef Iwanowski został przez władzę sądową wyznaczony pełnomocnikiem i zarządzającym posesji klasztoru Świętego Ducha, która wyrokami Sądu została odebrana klasztorowi.

W posesji tej był sąd. Dzierżawcą go od kilku lat Wacław Suchocki. Dzierżawca nie wypełniał ściśle warunków zawartej umowy. Rąbał drzewa owocowe, pasał wśród młodych drzewek bydło i t. d. Iwanowski upominał go kilkakrotnie, zwracając mu uwagę na niedotrzymanie umowy. Nic to jednak nie pomogło. Suchocki robił w dalszym ciągu swoje.

W końcu Iwanowski postanowił skierować tę sprawę do sądu. W tym celu wziął na świadka Jeleniewskiego, z którym udał się do sądu, aby mu pokazać, jak wykonywuje umowę dzierżawca.

Naprzeciw nich wyszedł Suchocki szcując na Iwanowskiego psa. Wywiązała się między Iwanowskim i Suchockim bójka. Jeleniewski odparł psa, który ciągle rzucał się na borykającego się z Suchockim Iwanowskiego. W czasie bójki pies zaplątał się pomiędzy nogami Iwanowskiego, który dobył z kieszeni rewolwer i wystrzelił. Pies wprawdzie przestraszony hukiem wystrzału uciekł, ale na ziemię osunął się Suchocki.

Otrzymał postrzałową ranę w nogę.

Iwanowskiego aresztowano i osadzono w więzieniu.

Wczoraj sprawa ta była przedmiotem rozpraw w Wydziale Karnym Sądu Okręgowego. Iwanowski zasiał na ławie oskarżonych, oskarżony z art. 453.

Zeznania świadków, jak oskarżenia, tak i obrony nie pokrywały się z tezami aktu oskarżenia. Podczas przewodu sądowego okazało się, iż Iwanowski rzeczywiście strzelał w psa, lecz przez nieostrożność kula trafiła w kolano Suchockiego.

Prokurator rezygnując z oskarżenia z art. 453, domaga się jednak ukarania Iwanowskiego za nieostrożne zadanie C. uszkodzenia ciała.

Obrońca oskarżonego mec. Sumorok zbijając tezy aktu oskarżenia wskazuje na nieposzlakowaną opinię jego mocodawcy, prosząc o uniewinienie oskarżonego.

Sąd po krótkiej naradzie skazał Józefa Iwanowskiego za zadanie c. uszkodzenia ciała przez nieostrożność wystrzałem rewolwerowym na 1 miesiąc aresztu prewencyjnego.

Ponadto Sąd przysądził na korzyść Suchockiego 550 złotych podwóztwa cywilnego. Zdan.

— Sprostowanie. We wczorajszym sprawozdaniu sądowym o procesie 54 manifestantów pierwszomajowych z r. 1924 opuszczono w końcu zdanie „Sąd Apelacyjny zatwierdził wyrok I-ej instancji”—co niniejszym prostujemy. Red.

Pamiętajcie o głodnych dzieciach!

